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Obras Sanitarias del Estado
Departamento de Suministros

Oficina de Licitaciones


	

	


Montevideo, 10 de mayo de  2021
Licitación Pública No. 20431
Planta Potabilizadora y obras complementarias para la ciudad de Melo, Departamento de Cerro Largo.
Comunicado N° 34
En aplicación del Art. 4 del Pliego Único de Bases y Condiciones Generales para contratos de Obras Públicas de la Sección I se comunica las respuestas a las consultas recibidas por interesados en participar del presente proceso licitatorio.

Consulta 1: Solicitamos indicar en qué rubro de la Planilla de Cantidades y Precios se debe cotizar los repuestos solicitados en el Anexo VIII Especificaciones Particulares.

Respuesta 1: Los repuestos deberán ser contabilizados y cotizados en el ítem del equipo al cual corresponde el o los repuestos.

Consulta 2: Respecto a las PC o servidores a suministrar.

En vista de que: 

En el plano ELM05 figuran 4 PC´s (2 Ingeniería y 2 Operadores) y dos servidores para el Scada, que figura como redundante. 

En el numeral 4.25.9 del pliego de especificaciones particulares se describe un SCADA sin mencionar la redundancia.

En el numeral 4.25.9.3 del pliego de especificaciones particulares se describen las especificaciones de

Microcomputadores (PC) e impresoras denotando un Hardware típico de un Servidor.

No encontramos escrito en el pliego la cantidad de computadoras/servidores a suministrar, solo en los

documentos gráficos.

Preguntamos:

A) ¿Debe ser redundante el SCADA?

B) Si lo anterior es verdadero, ¿las especificaciones del numeral 4.25.9.3 corresponden al

Hardware de cada uno de los servidores?

C) ¿Las PC de Operadores e Ingeniería deben suministrarse? En caso afirmativo preguntamos

literal D y E consecutivos.

D) En cuanto a las otras PC que figuran: ¿ Las PC de operadores funcionan para visualizar el

SCADA? En caso de ser verdadero lo anterior, ¿se pide que cada operador pueda visualizar

pantallas distintas del scada en el mismo momento?

E) ¿Qué funcionalidad se asigna a las PC de Ingeniería?
Respuesta 2: 

A) Debe ser redundante el SCADA

B) Las especificaciones del numeral 4.25.9.3 corresponden al hardware de cada uno de los servidores.

C) Las PC de los operadores e ingeniería deben ser suministradas, las cuales pueden ser la misma PC con distintas contraseñas.

D) Las PC de los operadores serán para visualizar y operar el SCADA

E) Las PC de operadores serán las mismas que ingeniería (nivel maestro) diferenciadas por jerarquía de usuarios.

Consulta 3: Para las bombas peristálticas, punto 6.8 del Anexo VIII Especificaciones Particulares, en los aspectos constructivos para dichas bombas se indica que deberán operar en la modalidad de ciclo operativo de 360º (una compresión por giro). Esta modalidad operativa de acuerdo a las investigaciones locales e internacionales son aplicables a un solo proveedor mundial. Se solicita habiliten presentar bombas peristálticas con dos compresiones por giro, características habitual para las bombas de este tipo.
Respuesta 3: Se admiten bombas peristálticas de dos compresiones por giro.

Consulta 4: Confirmar que el caudal de los decanters centrífugos debe ser de 24m3/h, y que en esta etapa de pre dimensionado operaran únicamente 2 horas.

Respuesta 4: Los caudales y el tiempo de operación de los decantes centrífugos surgen de lo indicado en el ítem 4.18.4.5 de las Especificaciones Técnicas 
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